[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

          Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 972-17/2020 DE 13 DE JUNHO DE 2019.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 168-97/2000, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1998 QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:
L     E     I

Art. 1º - Altera o caput do artigo 2º da Lei Municipal nº 168-97/2000, de 31 de dezembro de 1998, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ARTIGO 2º – O Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente é órgão permanente, integrante da administração pública, composto por 5 (cinco) membros escolhidos pela população local para mandato de 4 (quatro) anos, permitida recondução por novos processos de escolha.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

                 LAURO SCHERER

       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Cleusa de Oliveira Moreira

Secretária de Administração

Lilian Verônica Wagner
Assessora Jurídica